
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

      Αριθμ. 652/98199 

Ανάθεση καθηκόντων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. ως 
Οργανισμού Πληρωμών στο πλαίσιο διαχείρι-
σης του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης σε Υπηρεσίες Περιφερειών για 
ενέργειες Τεχνικής Βοήθειας του Μέτρου 20 του 
ΠΑΑ 2014-2020. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 14 του ν. 2637/1998 «Σύστα-

ση Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανι-
σμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστο-
ποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών 
Διευθύνσεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο 
Γεωργίας και “Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης Α.Ε.” 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 200/τ.Α΄/1998), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει,

β) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/2010), όπως έχει τροποποι-
ηθεί και ισχύει με τον ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85/τ.Α΄/2012),

γ) της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοι-
κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμο-
γή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς 
των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προ-
στασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(ΦΕΚ 32/τ.Α΄/2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

δ) του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020. Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16-6-2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(ΦΕΚ 297 Α΄) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 265/τ.Α΄/2014), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

ε) του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133 Α΄) «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης»,

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005),

ζ) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (ΦΕΚ 138/τ.Α΄/2017),

η) του άρθρου  4 του π.δ.  70/2015 «Ανασύσταση 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(ΦΕΚ 114/τ.Α΄/2015),

θ) του π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121 Α΄) «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/τ.Α΄/2019),

ι) το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων,

ια) της αριθμ. 23451/ΕΥΣΣΑ493/24-2-2017 (ΦΕΚ 677 Β΄) 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης και υλο-
ποίησης προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, διαδικασίες 
δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων προμηθευτών 
για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών Τεχνικής Βο-
ήθειας»,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1533

16017

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.23 10:48:25
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16018 Τεύχος B’ 1533/22.04.2020

ιβ) της αριθμ. 6353/210150/23-08-2019 (ΦΕΚ  644 

Υ.Ο.Δ.Δ.) κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με την 

οποία διορίζεται ο Μπαγινέτας Κωνσταντίνος του Νι-

κολάου, στη θέση του Γενικού Γραμματέα της Γενικής 

Γραμματείας Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινο-

τικών Πόρων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, με βαθμό 1ο της Κατηγορίας Ειδικών θέσεων,

ιγ) τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119 Α΄),

ιδ) τις διατάξεις του π.δ. 141/2017 (ΦΕΚ 180 Α΄) «Οργα-

νισμός Υπουργείου Εσωτερικών», όπως ισχύει.

2. Τους Κανονισμούς, όπως ισχύουν:

α) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-

βρίου 2013 «περί καθορισμού κοινών διατάξεων για 

το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 

το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-

θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του Κανο-

νισμού (ΕΚ) αριθμ. 1083/2006», όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει,

β) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1305/2013 του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-

βρίου 2013 «για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης 

από Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 

αριθμ. 1698/2005 του Συμβουλίου», όπως τροποποιή-

θηκε και ισχύει,

γ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1306/2013 του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-

βρίου 2013 «σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση 

και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής 

και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΟΚ) αριθμ. 352/78, 

(ΕΚ) αριθμ. 165/94, (ΕΚ) αριθμ. 2799/98, (ΕΚ) αριθμ. 

814/2000, (ΕΚ) αριθμ. 1290/2005 και (ΕΚ) 485/2008 του 

Συμβουλίου», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

δ) τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 807/

2014 της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 «για τη συ-

μπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1305/2013 του Ευ-

ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη στήρι-

ξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για τη θέσπιση 

μεταβατικών διατάξεων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

ε) τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 

907/2014 της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 «για τη 

συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1306/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όσον 

αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργα-

νισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση 

λογαριασμών, τις εγγυήσεις και τη χρήση του ευρώ», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

στ) τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 908/2014 

της Επιτροπής της 6ης Αυγούστου 2014 «για τη θέσπι-

ση κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 

1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου όσον αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και 

άλλους οργανισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την 

εκκαθάριση λογαριασμών, τους κανόνες σχετικά με τους 

ελέγχους, τις εγγυήσεις και τη διαφάνεια», όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει.

3. Την αριθμ. C (2015) 9170/11-12-2015 απόφαση 

της Επιτροπής «για την έγκριση του προγράμματος 

αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας για στήριξη από το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης» 

(CCI: 2014GR06RDNP001).

4. Την αριθμ. 1065/19-04-2016 απόφαση του Υπουρ-

γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Θέσπιση δια-

δικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 

Προγράμματος “Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-

2020”» (ΦΕΚ 1273/τ.Β΄/2016), όπως ισχύει.

5. Την αριθμ. 2545/17-10-2016 κοινή υπουργική από-

φαση «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης (ΕΥΔ ΠΑΑ) του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης 2014- 2020 (ΠΑΑ 2014-2020). Α. Στις Ειδι-

κές Υπηρεσίες Διαχείρισης Επιχειρησιακών Προγραμ-

μάτων (ΕΠ) Περιφερειών και Β. Στις Γενικές Διευθύνσεις 

Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 

των Περιφερειών, ως Ενδιάμεσοι Φορείς Διαχείρισης 

(ΕΦΔ) Πράξεων ΠΑΑ» (ΦΕΚ 3447/τ.Β΄/2016), όπως ισχύει.

6. Τις αποφάσεις του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων με αριθμ. 2023/29-6-2018 (ΦΕΚ 2766 Β΄), 

2024/29-6-2018 (ΦΕΚ  2766  Β΄), 2025/29-6-2018 

(ΦΕΚ  2767  Β΄), 2026/29-6-2018 (ΦΕΚ  2767  Β΄), 2027/

29-6-2018 (ΦΕΚ 2759 Β΄), 2028/29-6-2018 (ΦΕΚ 2758 Β΄), 

2029/29-6-2018 (ΦΕΚ  2759  Β΄), 2030/29-6-2018 

(ΦΕΚ 2780 Β΄), 3317/25-10-2018 (ΦΕΚ 4970 Β΄), 3318/

25-10-2018 (ΦΕΚ 4973 Β΄), 3423/2-11-2018 (ΦΕΚ 5103 Β΄), 

541/8-2-2019 (ΦΕΚ  574  Β΄) και 375/30-01-2019 

(ΦΕΚ 755 Β΄), σύμφωνα με τις οποίες ορίσθηκαν Δικαιούχοι 

Ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας του Προγράμματος Αγροτι-

κής Ανάπτυξης 2014-2020 υπηρεσίες των Περιφερειών.

7. Την αριθμ. 2478/263253/26-11-2019 (ΦΕΚ 4634 Β΄) 

απόφαση τροποποίησης της 3552/111823/25-10-2016 

απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. ως 

Οργανισμού Πληρωμών στο πλαίσιο διαχείρισης του Ευ-

ρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓ-

ΤΑΑ), στην Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής ΠΑΑ 2014-2020» 

(ΦΕΚ 3446/τ.Β΄/2016).

8. Την παρ. 5.2 της αριθμ. 25853/28-02-2019 εγκυκλί-

ου οδηγιών για την έγκριση και χρηματοδότηση του 

ΠΔΕ 2019 και τον προγραμματισμό δαπανών ΠΔΕ 2020-

2022 της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων και 

ΕΣΠΑ του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης (ΑΔΑ: 

Ω80Θ465ΧΙ8-ΦΘΤ).

9. Την αριθμ. 140248/24-12-2018 κοινή υπουργική από-

φαση «Τακτοποίηση πληρωμών Δημοσίων Επενδύσεων 

με τη λήξη του οικονομικού έτους 2018, χρηματοδότηση 

του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων έτους 2019 

και ρύθμιση σχετικών θεμάτων» (ΦΕΚ 5901/τ.Β΄/2018).

10. Την αριθμ. 103398/19-12-2019 εισήγηση του 

Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16019Τεύχος B’ 1533/22.04.2020

11. Την αριθμ. 3288/34004/15-01-2020 εισήγηση του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 

του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. - ΝΠΙΔ και του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Φορείς στους οποίους ανατίθενται καθήκοντα

Ο Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.), 

ως διαπιστευμένος Οργανισμός Πληρωμών του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ), με 

βάση το άρθρο 7 παρ. 1 του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, το 

άρθρο 1 του Κανονισμού (ΕΕ) 907/2014 της Επιτροπής και το άρθρο 62, Κεφ. Β1 του ν. 4314/2014, αναθέτει στις 

κάτωθι υπηρεσίες των Περιφερειών:

Α/Α ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ

1
Περιφέρεια Ανατολικής 

Μακεδονίας και Θράκης

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, Μονάδα Β1

Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης

2 Περιφέρεια Αττικής
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Περιφέρειας Αττικής, Μονάδα Β1

3 Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου
Διεύθυνση Οικονομικού και Δημοσιονομικού Ελέγχου 

Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου

4 Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, Μονάδα Β2

Διεύθυνση Οικονομικού και Δημοσιονομικού Ελέγχου 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας

5 Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, Μονάδα Γ

6 Περιφέρεια Ηπείρου Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης Ηπείρου

7 Περιφέρεια Θεσσαλίας

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Περιφέρειας Θεσσαλίας, Μονάδα Β2

Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης Περιφέρειας Θεσσαλίας

8 Περιφέρεια Ιονίων Νήσων Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης Ιονίων Νήσων

9 Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης Κεντρικής Μακεδονίας

10 Περιφέρεια Κρήτης
Διεύθυνση Οικονομικού και Δημοσιονομικού Ελέγχου 

Περιφέρειας Κρήτης

11 Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, Μονάδα Β2

12 Περιφέρεια Πελοποννήσου Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης Περιφέρειας Πελοποννήσου

13 Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, Μονάδα Β1

μέρος των καθηκόντων του, όπως προβλέπονται στο άρθρο 7 του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013, για τις πληρωμές 

του Μέτρου 20 «Τεχνική Βοήθεια Κρατών Μελών» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 

(ΠΑΑ 2014-2020), για τις περιπτώσεις που Δικαιούχοι Τεχνικής Βοήθειας έχουν ορισθεί Υπηρεσίες των Περιφερειών, 

σύμφωνα με το άρθρο 2 της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 2

Αντικείμενο της ανάθεσης

Οι ανωτέρω υπηρεσίες αναλαμβάνουν τον έλεγχο των δικαιολογητικών πληρωμής, βάσει της διαδικασίας Ι.6.4 

«Διοικητικός έλεγχος και έγκριση αιτήσεων πληρωμής ή προκαταβολής» του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 

(ΣΔΕ) του ΠΑΑ 2014-2020 (ΦΕΚ 1273/τ.Β΄/2016) και την έγκριση (αναγνώριση και εκκαθάριση) των πληρωμών για 

την χρηματοδότηση του Μέτρου 20 «Τεχνική Βοήθεια Κρατών Μελών» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 

της Ελλάδας 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020), για τους δικαιούχους ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας των Περιφερειών, 

σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα Ι:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16020 Τεύχος B’ 1533/22.04.2020

Πίνακας Ι:
Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος

Α/Α ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

(ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ ΚΑΙ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ)

1
Περιφέρεια Ανατολικής 

Μακεδονίας και Θράκης

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 

Θράκης, Μονάδα Γ

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 

και Θράκης, Μονάδα Β1

Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας 

της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 

και Θράκης

Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης 

Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης

2 Περιφέρεια Αττικής

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Περιφέρειας Αττικής, Μονάδα Γ

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Περιφέρειας Αττικής, Μονάδα Β1

3
Περιφέρεια 

Βορείου Αιγαίου

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, 

Μονάδα Γ
Διεύθυνση Οικονομικού 

και Δημοσιονομικού Ελέγχου 

Περιφέρειας Βορείου ΑιγαίουΔιεύθυνση Περιφερειακής Αγροτικής 

Οικονομίας και Κτηνιατρικής της 

Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου

4
Περιφέρεια 

Δυτικής Ελλάδας

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, 

Μονάδα Γ

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, 

Μονάδα Β2

Γενική Διεύθυνση Περιφερειακής 

Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας

Διεύθυνση Οικονομικού και 

Δημοσιονομικού Ελέγχου 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας

5
Περιφέρεια 

Δυτικής Μακεδονίας

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, 

Μονάδα Β1

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, 

Μονάδα Γ

6 Περιφέρεια Ηπείρου

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Περιφέρειας Ηπείρου, Μονάδα Γ

Περιφερειακό Ταμείο 

Ανάπτυξης Ηπείρου

7 Περιφέρεια Θεσσαλίας

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Περιφέρειας Θεσσαλίας, Μονάδα Γ

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Περιφέρειας Θεσσαλίας, Μονάδα Β2

Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας 

της Περιφέρειας Θεσσαλίας

Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης 

Περιφέρειας Θεσσαλίας

8
Περιφέρεια 

Ιονίων Νήσων

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Περιφέρειας Ιονίων Νήσων

Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης 

Ιονίων Νήσων

9
Περιφέρεια 

Κεντρικής Μακεδονίας

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 

Μονάδα Γ
Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης 

Κεντρικής Μακεδονίας
Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας 

και Αλιείας της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας

10 Περιφέρεια Κρήτης

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Περιφέρειας Κρήτης, Μονάδα Γ
Διεύθυνση Οικονομικού 

και Δημοσιονομικού Ελέγχου 

Περιφέρειας ΚρήτηςΔιεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας 

Περιφέρειας Κρήτης



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16021Τεύχος B’ 1533/22.04.2020

11
Περιφέρεια 

Νοτίου Αιγαίου

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, Μονάδα Γ

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, 

Μονάδα Β2

12
Περιφέρεια 

Πελοποννήσου

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Περιφέρειας Πελοποννήσου
Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης 

Περιφέρειας Πελοποννήσου
Γενική Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας 

και Κτηνιατρικής Περιφέρειας 

Πελοποννήσου - Διεύθυνση Αγροτικής 

Οικονομίας

13
Περιφέρεια 

Στερεάς Ελλάδας

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 

Μονάδα Γ

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 

Μονάδα Β1

Άρθρο 3

Υποχρεώσεις των φορέων 

στους οποίους ανατίθενται καθήκοντα

1) Οι ανωτέρω υπηρεσίες των Περιφερειών συνεργάζονται με τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. για την εξειδίκευση εργαλείων 

και προτύπων που απαιτούνται για την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους. Επίσης:

α) Διενεργούν τους ελέγχους που προβλέπονται από την ενωσιακή νομοθεσία, σχετικά με την επιλεξιμότητα των 

αιτήσεων πληρωμών, τη διαδικασία χορήγησης των ενισχύσεων, καθώς και τη συμφωνία τους προς τους ενωσιακούς 

κανόνες πριν από την έγκριση της πληρωμής, σύμφωνα με τα άρθρα 58 και 59 του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013, 

το άρθρο 48 του Κανονισμού (ΕΕ) 809/2014 και τις εθνικές κανονιστικές πράξεις που διέπουν την εφαρμογή του 

μέτρου του άρθρου 2.

β) Υποβάλλουν στον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. τα απαιτούμενα έγγραφα εντός των προθεσμιών και με τη μορφή που προ-

βλέπονται από την κείμενη νομοθεσία, σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 και τις εθνικές 

κανονιστικές πράξεις που διέπουν την εφαρμογή του μέτρου του άρθρου 2.

γ) Πληροφορούν την ΕΥΔ ΠΑΑ 2014-2020 και τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. για τις αναγκαίες πιστώσεις που απαιτούνται για 

τη χρηματοδότηση των πράξεων του μέτρου του άρθρου 2.

δ) Αποδέχονται και διευκολύνουν τους ελέγχους εποπτείας από τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. και του παρέχουν όλα τα απα-

ραίτητα στοιχεία προκειμένου να επιβεβαιωθεί η ορθή τήρηση των καθηκόντων που τους έχουν ανατεθεί, σύμφωνα 

με την περίπτωση Γ.1 της παρ. 1 του Παραρτήματος Ι του Κανονισμού (ΕΕ) 907/2014.

ε) Αποδέχονται τους ελέγχους του οργανισμού πιστοποίησης, για τον έλεγχο των λογαριασμών ως προς το αληθές, 

την πληρότητα και την ακρίβειά τους, σύμφωνα με το άρθρο 9 του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 και το άρθρο 5 του 

Κανονισμού (ΕΕ) 908/2014.

στ) Εξασφαλίζουν ότι όλα τα έγγραφα που τηρούν σχετικά με την άσκηση των καθηκόντων που τους ανατίθενται 

με την παρούσα απόφαση, συμπεριλαμβανομένων των ηλεκτρονικών εγγράφων, όπου αυτά διατίθενται με αυτή 

τη μορφή, υπό τους όρους της ενωσιακής νομοθεσίας, σύμφωνα με το άρθρο 49 του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013, 

διατηρούνται με τρόπο που διασφαλίζει την πληρότητα, την εγκυρότητα και την αναγνωσιμότητά τους καθ’ όλο το 

χρονικό διάστημα υποχρέωσης φύλαξής τους.

2) Όλες οι λεπτομέρειες σχετικά με την άσκηση των καθηκόντων που ανατίθενται στους φορείς με την παρούσα 

απόφαση, περιγράφονται στη Σύμβαση Διασφάλισης Επιπέδου Ποιότητας Υπηρεσιών (ΣΔΕΠΥ), που υπογράφεται 

μεταξύ του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. και του Περιφερειάρχη εκάστης Περιφέρειας, σύμφωνα με την περίπτωση Γ.1.(i) της παρ. 1 

του Παραρτήματος Ι του Κανονισμού (ΕΕ) 907/2014.

Άρθρο 4

Υποχρεώσεις του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

Ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.:

α) Συντονίζει και εποπτεύει την άσκηση των καθηκόντων που έχουν ανατεθεί στις ανωτέρω υπηρεσίες των Πε-

ριφερειών, σύμφωνα με την παρούσα απόφαση και έχει την τελική ευθύνη έναντι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 

την νομιμότητα και κανονικότητα των πληρωμών συμπεριλαμβανομένης της προστασίας των οικονομικών συμφε-

ρόντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης στα πλαίσια της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης και για την κατάρτιση των 

λογαριασμών, σύμφωνα με την περίπτωση Γ.1.(ii) της παρ. 1 του Παραρτήματος I του Κανονισμού (ΕΕ) 907/2014.

β) Παρακολουθεί την εκτέλεση των καθηκόντων που έχουν ανατεθεί, σύμφωνα με την παρούσα απόφαση και πραγ-

ματοποιεί ελέγχους εποπτείας στις ανωτέρω υπηρεσίες των Περιφερειών, ώστε να βεβαιώνεται ότι αυτά εκτελούνται 

σύμφωνα με την αρχή της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης και σε συμμόρφωση με τους ενωσιακούς κανόνες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16022 Τεύχος B’ 1533/22.04.2020

γ) Παρέχει στις ανωτέρω υπηρεσίες των Περιφερειών 

πρόσβαση σε εφαρμογές λογισμικού και πληροφοριακά 

συστήματα για την απρόσκοπτη υλοποίηση των καθη-

κόντων που τους αναθέτει, σύμφωνα με το άρθρο 2 της 

παρούσας.

Άρθρο 5

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Απριλίου 2020

Οι Υπουργοί

 Αγροτικής Ανάπτυξης 
Εσωτερικών και Τροφίμων

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ
ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ    





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16024 Τεύχος B’ 1533/22.04.2020

*02015332204200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


